Quantum interest et predicte affrontaciones dictorum locorum ambiunt et includent sic |⁶ vendimus vobis, dictis emptoribus et vestris, predicta loca superius nominata et confrontata, tali tamen modo, forma et condicione quod vos et vestri et qui post vos dicta loca habuerint seu tenuerint tenea-|⁷ mini solvere quolibet anno in unoquoque festo Nativitatis Domini, in adjutorium illorum quinque kaficiorum bladi, medium ordei et medium tritici, ad mensuram Tamariti, domine abatisse monasteri |⁸ Bone Quietis, quod bladum totus terminus eidem abatisse tenetur facere in dicto festo, videlicet duas fanequas et quinque almutos et medium bladii, medium ordei et medium tritici, ad mensu-|⁹ ram Tamariti, cum fatica decem dierum et omni alio pleno jure emphiteotico.

Et si forte tempore aliquo vendere vel in pignorare contigerit dicta loca seu aliquem de eisdem vobis |¹⁰ et vestris, quod primitus tencamini sciri facere dicte abatisse seu ejus procuratori per spacium decem dierum. Et si forsitan retinere voluit ad opus sui vel alterius pro [· 5 ch ·] eodem precio, quod [· 3 ch ·] |¹¹ alii dederit, quod inffra spacium dictorum decem dierum possint retinere et habere dicta loca jure dicte fatice; sin autem [· 7 ch ·] vobis et vestris facere omnes vestras proprias voluntates. Et |¹² hoc faciendo et complendo, habeatis dicta loca superius nominata et confrontata franca, libera et quies ab omni alia obligacione, cum ingressibus [et egr]essi[bus cuncti]sque suis juribus [et] pertin-|¹³ enciis, melioramentis ibidem factis et faciendis, ad habendum, tenendum, possidendum et dandum, vendendum, permutandum [et qui]ocumque alio modo vobis et vestris placuit alienandum. Et ad fa-|¹⁴ ciendum de dictis locis omnes vestras vestrorumque proprias voluntates, prout melius et utilius dici, scribi, intelligi et exco- gitari potest ad comodum et salvamentum vestri et vestrorum. Eicientes dicta |¹⁵ loca a posse, jure, dominio, tenedone et corporali posessione nostri vel nostrorum et in vestrum jus, dominium, tenedonem [et] corporalem posessionem mitimus et transferimus de pre- senti, |¹⁶ sine aliquo retentu et vinculo, quem vel quos in predictis non facimus ullo modo, salvo dicte abatisse et suis, nunch et in perpetuum, predicto censu, jure, dominio et fa- ticha. Promitentes vobis, dictis |¹⁷ emptoribus, et vestris facere de dictis bonis nunch et semper bonam et legalem guarciam, authoriam et eviccionem ante causam, in causa et post causam, in judicio et extra judicium [et] in omni casu |¹⁸ et contra cunctas personas ubique, nostris propriis sumptibus et expensis.

Et recepimus a vobis, dictis emptoribus et vestris, precium dictorum locorum no- bis [pl]aca[bile] cum [aliffala], videlicet sexcentos |¹⁹ et viginti solidos Jacensium, quos omnes a vobis continua numeracione habuimus et recepimus. Et ad totam nostram vo- luntatem bene vestri [pacati sumus] et contenti. Renunciantes omni |²⁰ excepcioni dicte vendicionis per nos vobis non facte et dicti precii a vobis non recepti racione predicta, dolique in factum. Et juri dicenti “venditor [· 3 ch ·] posse temptari aut supleri |²¹ sive justum precium peti pretextu decepcionis ultra dimidiā justi precii” et omni alii juri, foro et consuetudini repugnantibus in predictis. Et [si f]orte supradicta vendicio valet nunch |²² valebitne in futurum amplius precio predicto, totum id, parum vel plurimum, quantumcumque sit, ex nostra mera liberalitate, titulo perfecte et ire[vocabilis] donacio-

nis facte simpliciter inter |²³ vivos, damus et concedimus de presenti, sine aliquo retentu, quem ibi non facimus ullo modo. Et ut predicta majori gaudeant firmitate [·4 ch·] fidancie salvetatis, nec non et pro |²⁴ eviccione et authoria de predictis facienda et pro predictis complendis, obligamus nos [et quis]que nostrum et omnia bona nostra et cuiusque nostrum, mobilia [et in]mobilia, [hab]ita et habenda ubique.

Quod |²⁵ est actum in villa Tamariti Litharie, prima die mensis madii, anno a Nativitate Domini M^oCCC^o quinquagesimo octavo.

Testes hujus [rei sunt] Guilelmus Jordanus d·Aulasio |²⁶ et Raymundus Pedra, habitatores Campelli, termini Tamariti.

|²⁷ Sig(signe)num mei, Petri Martini, vicini Tamariti de Lithera, auctoritate domini regis Aragonum notarii publici et generalis per totam terram et dominacionem suam sueque dicioni |²⁸ subjectam, qui hoc instrumentum per me receptum scripsi.

210

29 setembre 1358

L'abadessa i monges de Vallverd estableixen a Pere Tolrà una honor situada a Canelles la qual havia tingut abans Arnau Just, així com una altra peça de terra i un corral situats també a Canelles. L'arrendatari s'obliga a un cens anual de 6 faneques de blat, altres 6 faneques d'ordi i dues gallines.

► O M 1018.24. Pergamí, carta partida.

Not. dors.: 1. *Domine abbatisse XVIII* (esmena sobre raspat; abans hi deia Elichsendis).
2. *Stabilimentum quarundam domorum ac possessionum in termino de Canelles.* 3*. 1358.
Uterque contractus ejusdem rei. 4. *Cal 49.* 5. *N 23.* 6. *Leg 661/11.* 7. *Nº 100.*

α Segle XVIII : Ru 23.

β Segle XVIII, ex α : Ru' 23.

α 1988, J. M. Cots : Co 99.

¹ *Noverint universi quod nos, domina Elichsendis, Dey gracia abbatissa monasterii Beate Marie Vallis Viridis, Berengaria d·Alçamora, priorissa, Beatrixs de Castre, sacristana, Beatrixs de Bessuri, monecha, moniales et officiales |² ejusdem monasterii, consilio congregato in nostro capitullo, ut mors est capitullo congregare in nostro dicto monasterio, et pulsata campana dicti capitulli, respiciendo utilitatem dicti nostri monasterii, videntes quandam honorem que quondam |³ tenuit Arnaldus Just pro nobis et nostro monasterio jacerre vacuam, ideo, ad utilitatem nostram et dicti nostri monasterii, per nos et successores nostras, damus, tradimus et concedimus vobis, Petro Tolrà, illam honorem quam quondam tenuit |⁴ pro nobis Arnaldus Just in villa et terminis de Caneles, videlicet, domos sive cases, cassalia, corralia, vineas, plantas, erum et populatum, cum omnibus*

universis juribus et pertinenciis suis, sicut atenus habuit et tenuit |⁵ pro nobis et dicto nostro monasterio seu successorum nostrorum dictus Arnaldus Just, videlicet:

Quasdam domos sitas in villam de Caneles, sicut affrontat cum Guilelmo de Burch et cum via publica.

Item quandam sortem sitam |⁶ ha-Noguerra sicut affrontat cum Guilelmo de Burch et cum Raymundo Gombau et cum Guilelmo de Burch.

Item unum locum situm a la hera, sicut affrontat cum Guilelmo de Burch et cum Natalis Gombau et cum via publica.

⁷ *Item alium locum al Solà, sicut affrontat cum Arnaldo Gombau et cum Raymundo Gombau.*

Item alium locum, sicut affrontat cum Sancta Lucia et cum Salvatore de la Abadia et cum via publica.

Item alium locum situm al Campell |⁸ davall lo coyl, sicut affrontat cum Guilelmo de Burch et cum Ermesendis, filia quondam Balagarii Çentoyl.

Item unam sortem al Campeyl, sicut affrontat cum Guilelmo de Burch et cum Arnaldo Gombau.

Item unam sortem al sol |⁹ del Campell, sicut affrontat cum Guilelmo de Burch et cum Ermesendis, filia quondam Balagarii Çentoyll.

Item unum ortum situm a la Canaleta, sicut affrontat cum Guilelmo de Burch et cum Arnaldo Gombau.

Item unam sortem al Solà, sicut |¹⁰ affrontat cum Natali Gombau et cum Guilelmo Burch.

Et hospicium et loca predicta sunt de dicta honore, et predictam honore seu loca faciatis, tribuatis, facere tribuere teneamini vos et successores vestros |¹¹ quolibet anno pro censu infiteoticho sex fanequas tritrici et sex fanequas ordey ad rectam mensuram Tamariti semper in festo Sancte Marie mensis augusti.

Et ex alia parte damus vobis ad censum inphi-|¹²teoticum unum locum que non est de dicta honore, immo est nostrum situm a les Múries^[a], sicut affrontat cum Natali Gombau et cum Arnaldo d-Alors et cum Ermesende, filie Balagarii Çentoyll, pro qua nobis et |¹³ successores nostros faciatis semper quolibet anno in festo Natalis Domini unam gallinam censuale.

Item damus vobis ad censum imphiteoticum unum corrale nostrum situm in villa de Canelles, sicut |¹⁴ affrontat cum Arnaldo d-Alors et cum via publica et cum Arnaldo Gombau, pro quo corralle nobis et nostris faciatis unam gallinam.

Et triticum et ordeum predictam honorem cum universo jure nostro et dicto |¹⁵ nostro monasterio, prout dictum Arnaldum Just ante hujus donacionis faciebat, faciatis, et prout similes honores ejusdem loci de Caneles faciunt et facere tenentur nobis et dicto nostro monasterio, et gallinas predictas et |¹⁶ bladum bonum et bona et bene recipitibilis ad rectam mensuram, ut predictur. Sub tali conditione quod omnia [de] predicta semper melioreatis et in aliquo non deterrioretis, et ipsa loca non positis dividere nec alienare |¹⁷ absque nostri licencia, set quod ea, si contingat, quod absit, simul vendere vel alienare habeatis et tunc eciam quod ante nobis et nostris successoribus sciri faciatis per spaciun triginta dierum todidemque noctium et quod pro illo precio |¹⁸ quod ab alio invenire poteritis quod nos ea retinere possimus, aut illi quos nos voluerimus. Immo pro nobis ad jus infiteoticum dictam honorem et alia predicta teneatis. Et provando predicta omnia et singula nobis et nostris |¹⁹ successoribus, promitimus vobis et vestris quod faciemus vobis dictam honorem et vestris cum omnibus juribus et pertinenciis suis habere, tenere, expletare et pacifice possidere potenter in pace contra cunctas personas, sub obligacione omnium |²⁰ bonorum nostrorum et dicti monasterii ubique, presencium et futurorum, sicut melius, plenius ac utilius dici, scribi, intelligi et cogitari potest ad comodum vestrum et vestrorum, presencium et futurorum. Renunciamus quo-|²¹ad premissa omni excepcioni non dati dicti honoris ad imphiteosim sub condicionibus superius spacificatis, et doli, accioni in factum [^b], et beneficio dividende accionis et nove constitucionis, et omni alii juri, canonico |²² et civili. Contra predicta vel aliquod predictorum obvientibus ullo modo, jure, ratione vel causa non veniemus seu venire faciemus.

Ego, Petrus Tolrà, quia vobis, dictam dominam abbatissam, et conventui vestro predicto dictam ho-|²³norem cum omnibus juribus et pertinenciis suis universis, ut est dictum, ad jurs infiteoticum a vobis recipio, promitens facere vobis et successoribus vestris predictum censem semper in dicto festo, et intus monasterii, meis |²⁴ propriis sumbtibus et expensis,ducere, et in manibus vestris et vestrorum mitere et dare, et omnia alia et singula que superius sunt notata adtendere, provare, facere et complere, sicut melius, utilius dici, scribi, in-|²⁵telligi et cogitari potest ad comodum vestrum et vestrorum successorum et dicti monasterii, renuncio omni excepcioni non recepti dicti honoris, ad pensionem ante factam et ad censem infiteoticum, et doli, accioni in |²⁶ factum et omni alli juri, canonico et civili, per me in hac parte facienti.

Quod est actum vicesima nona die mensis septembbris, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo |²⁷ quinquagesimo octavo.

Sig+num domine Elichsendis, abbatisse, sig+num Berengerone d·Alçamora, priorisse, sig+num Beatrixs de Castre, sacristana, sig+num Beatrixs de Bessuri, mo-|²⁸necha, donatarum; sig+num Petri Tolrà, receptoris; predictorum; qui hoc concedimus et firmamus, firmarieque rogamus.

Sig+num Arnaldi Paylarés, presbiter et donatus dicti monasterii, sig+num |²⁹ Bernardi Miró, presbiter et beneficiatus in ecclesia loci Tragonis, hujus rey testium.

³⁰ *Sig(signe)num mei, Petri Cortiti, rectoris ecclesie Tregonis et notarii publici^[cl] ejusdem loci, qui hoc scribi feci, cum raso et emendato in XIII^a linea, ubi dicitur “nobis”, et eciam^[31] est rasum et reescriptum in XIX^a linea, ubi legitur “juribus” et clausi.*

^[a] múria: lloc salobre [*OC*]; del llatí *muria*: salmorra [*du Cange*]; podria tractar-se del que actualment es coneix com a Barranc Salat, a prop del qual hi ha també la Font Salada ^[b] Ad lit.: *fatcum* ^[c] Ad lit.: *pubcli*

211

30 abril – 10 maig 1359

Montsó de la Torre ven a Ramon Riambau, senyor de Tragó, un censal d'una gallina que li feia Bernat Playà per un llinar a Balçolà.

► O M 2536.10. Pergamí.

Not. dors.: 1. [.. 15 ch ..] *Torra vené una [gallina] sensal a-n R[amon] Riambau.* 2*. *Census unius galline per Monsonum de la Torre Raymundo Riambau, domino de Tragone. 1359* 3. *L 1656/29.*

α 1552, Martí Marquina : Ma 186.

No hem fet cas de moltes titlles gratuïtes. Així, per exemple, hem interpretat *de tenidone et corporale posesione de dicta gallina censuale* en lloc de *de tenidonem et corporalem posesionem de dictam gallinam censualem*, i similarment en altres llocs.

Venda:

¹ *Noverint universi quod nos, Monsonus^[a] de la Tore et Sibilia, ejus uxor, per nos et omnes presentes et successores nostros, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo ubique valituro, vendimus, tradimus et concedimus vobis, honorabili^[2] domino Raymundo Riambau, domino de Tregone, et vestris unam gallinam censualem quem nobis et nostris facit et facere tenetur Bernardus Playà, pro quodam linare sum situm a Balçolà^[b], sicut afrontat cum Bernardo Palyarés duarum partium, et cum^[3] Petro Català, et cum vinea capellanie Martini Playà, quolibet anno senper in festo Natalis Domini, bonam et bene et acceptabilis. Quantum dictas afrontaciones ambient, concludunt et determinant ita vendimus^[4] vobis, dicto domino Raymundo Riambau, et vestris dictam gallinam censualem franquam et quitiam, prout nos ante huyus vendicionem ipsam habere et percipere consuevimus, et cum universo jure nostro et nostrorum,^[5] precio, videlicet duodecim solidorum Acrimontensium, quos omnes a vobis habuimus et numerando recepimus, et de eisdem ad totam nostram voluntatem bene vestri pacati sumus et contenti.*

Ideo renunciamus omni excepctioni non^[6] habitis et non receptis dictis XII solidis Acrimontensium, jure dividendi et epistole divi-Driani^[cl] et preci non numerati et omni

ali juri, canonico et civili, doli, accioni in factum, et especialiter ili [ju]ri loquenti decepcionis in vendicione facta justa dimidium justi preci. Ita quod si presens vendicio que vobis facimus modo valet aut in futurum valebit amplius precio predicto, parum vel plurimum, totum illud, quantum-⁸cumque sit, damus vobis, dicto emptori, et vestris in plana et simplici donacionis facta irevocabilis^[d] inter vivos. Eiciens nos et nostros de tenidone et corporale posesione de dicta gallina ⁹censuale, et vos et vestros mitimus ad habendum, tenendum, dandum, vendendum adque alienandum et ad omnes vestras et vestrum voluntates inde penitus in perpetu faciendas tancam de re vestra. Mandans dicto ¹⁰Bernardo Playà et suis quod de dicta gallina censuale vobis, dicto domino emptori, et vestris respondeant quolibet ano in dicto festo Natalis Domini, quemadmodum ante huyus vendicionem nobis et nostris respondere ¹¹ consueverunt, et in hoc casu vice epistle volumus obtinere sive speciale mandatum. Promitimus vobis, dicto domino emptori, et vestris dictam gallinam censualem quolibet anno in festo Natalis Domini semper ¹² facere habere et pacifice posidere prout nos habere et percipere consuevimus francam et quicquam exceptum potestate terre contra cunctas personas. Et promitimus vobis, dicto emptori, et vestris facere ¹³ bonam et legalem guarenciam et eviccionem. Et pro guarenciam et eviccionem et omnia et singula supra dicta atendenda firmiter et complenda, obligamus vobis, dicto domino emptori, et vestris omnia et singula bona ¹⁴ nostra et cuique nostrum, mobilia et inmobilia, specialiter et generaliter, ubique habita et habenda. Et nichil hominus tradimus vobis, dicto domino emptori, instrumentum nostrum de dicte galline censuale.

¹⁵ *Ego, vero, dicta Sibilia, de jure meo ceciorata per notario infra scripto, gratis et sine dolo renuncio omni excepcioni doli, vim, metus et consulte Velloiani, et omni ali juri, canonico et civili, per me in ac parte ¹⁶ faciente, promito et juro contra predicta non venire racione dotis vel esponsalici mei, per me seu per interpositam personam [aut personas]. Sic Deus me adjuvet et hec sancta Dei IIII^{or} evangelia et cru+cem Domini coram ¹⁷ me posita et tacta a mea manu corporaliter.*

Quod est actum XXX^a die mensis aprillis, anno a Nativitate Domini M^oCCC^o quinquagesimo nono.

Sig+num Monsoni de la Tore, sig+num Sibilie, ejus uxor, jurate, ven-¹⁸ditorum predictorum, qui hoc concedimus et firmamus testesque firmari rogamus.

Sig+num Dominici Guitart, sig+num Periconi Romeu, huyus rey testium.

¹⁹ *Sig(signe)num mei, Petri Cortiti, rectoris ecclesie Tregonis et notari publici ejusdem loci, qui hoc scripsi, cum supra posito in ante penultima linea, ubi dicitur "aut personas", et clausi.*

Àpoca:

²⁰ Noverint universi quod nos, Montssonus de la Torre, et Sibilia, ejus uxor, scienter cum hoc presenti publico instrumento confitemur et in veritate recognoscimus vobis, domino Raymundo Riambau, dominus de Tregó, quod vos solvistis nobis, et nos a vobis habuimus et recipimus numerando, duodecim solidos Acrimontensium, precio illius galline censualis quam |²¹ vobis vendimus, prout in instrumento vendicionis dicte galline laciis continetur. Et quia de dictis duodecim solidis a vobis nobis est bene solutum et pacatum, ideo renunciamus^[el] omni excepcioni non habite et non recepte peccunie predice ex causa predicta, doli, accioni in factum. Ideo facimus vobis, dicto domino, et vestris |²² presentem apocham ad cautelam.

Quod est actum decima die mensis madii, anno a Nativitate Domini M^oCCC^o quinquagesimo nono.

Sig+num Montsoni de la Tore, sig+num Sibilie, ejus uxor, qui hoc concedimus et firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Castellioni Oger, sig+num Martini de la Règola, |²³ huius rey testimoni.

²⁴ Sig(signe)num mei, Petri Cortiti, rectoris ecclesie Tregonis et notarii publici ejusdem loci, qui hoc scribi feci et clausi.

[a] Espai raspat i cancellat d'uns 4 ch [b] Ad lit.: *Balcola* [c] Per *divi Adriani* [d] Ad lit.: *irevocabis* [e] Ad lit.: *renuncimus*

212

6 febrer 1360

El monestir de Vallverd estableix la Torre de Salze a Bertran de Santamaría, veí d'Areny. A canvi, aquest s'obliga a un cens anual de 3 cafissos de blat.

- O M 1018.25. Pergamí.
Not. dors.: 1*. *Stabilimentum Turris del Salze.* 1360. 2. *De la Torre de Sàlzer.* 3. *Sàlzer.*
4. *Cal 49.* 5. *N 32.* 6. *Leg 661/12.* 7. *Nº 102.*
- α Segle XVIII : Ru 32.
- β Segle XVIII, *ex α* : Ru' 32.
- α 1988, J. M. Cots : Co 100.

¹ Noverint universi quod nos, domina Elicsendis ces Avelanes, Dei gracia abbatissa monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, Berengaria d'Alçamora, priorisa, Beatrix de Castre, sacristana, et Beatrix de Bessuri, moniales conventuales dicti monasterii, |² per nos et totum nostrum conventum, capitulo congregato ubi mos est capitulum congregari in dicto nostro monasterio in contractibus et alis faciendis, atendentes quod dictum

monasterium habet unam turim cum antuxano in termino loci d-Es-³topanyano, que dicitur Turris de Salce, que nobis cecidit in comisum, considerantes utilitatem dicti monasterii, et videntes quod utilius est dare dictam turim ad censum quam penes dicti monasterii retinere, idcirco, cum testimonio hujus publici instrumenti perpetuo ⁴ valituri, damus, concedimus et tradimus vobis, honorabili Bertrando de Sancta Maria, habitatori loci de Arenio, et vestris ad censum et ad empchiteosim dictam Turim de Salce, cum suo antuxano, sitam in dicto termino d-Estopanyà, sicut afron-⁵tat cum una parte cum via publica qua itur als Paradus, cum terra Raymundi de Benavare, cum tera Antoni Porquet, cum terra Guilelmi Merini, que fuit Sancti Jacobi de Miraveto, cum via publicca que itur de loco de Finestres apud locum Miraveti, cum herede Johannis ⁶ de la Tore, cum terra Petri Arnaldi Mesuill, cum vinea que fuit d-un hom de d-un de Miravet, cum terra Mathei Porquet, et cum terra et vinea Guilelmi Espanyol, filii Stevhani. Quantum dictas afrontaciones ambiunt, concludunt et determinant, ita damus ⁷ vobis, dicto adquisitori, et vestris dictam turim, antuxano et posesionibus suis, cum introitibus et exitibus, cuntasque suis pertinencis et melioramentis universis, ita quod vos et vestri dictam turim senper melioreatis et in aliquo non deterioreatis. Et quod vos et vestri, ⁸ et qui post vos dictam turim et posesionibus habuerint et tenuerint, faciatis et facere teneamini nobis et dicto monasterio in proximo venturo festo Sancte Marie mensis agusti tria kaficia frumenti ad rectam mensuram Tamariti, boni, pulcri et nitidi, et ex tunc ⁹ quolibet anno et in perpetuum in dicto festo, ita quod dictum frumentum habeatis solvere et pacare die adiato et ponere in manibus nostris intus monasterium predictum, vestris propriis sumptibus et expensis, quod nisi feceritis, quod dicta turis, cum omnibus suis posesionibus et ¹⁰ pertinencis ejusdem, remaneat emparata sub emparamento deçem solidorum Jacensium pene. Et si forte, quod absit, frangetis dictum emparamentum seu emparamenta, id vel ea non tenebitis, quod incuratis et incidatis, pro unaquaque vice que ipsum frangeritis, in penam X solidorum Jacensium, cuius idem pene, ¹¹ si comisa fuerit, adquiratis medietas domino comite Ripacurie vel ejus bagulo in loco Stopanyani pro execucioni in predictis facienda, alia vero medietas nobis et dicto monasterio totaliter adquiratis. Quam penam ex pacto teneamini vos et vestri nobis et succe-¹²soribus nostris et dicto domino comite solvere atque indistinter tradere, omni excepcioni et juri, allegacione et excusacionem et quibuscumque alis semotis penitus et exclusis. Et soluta dicta pena semel et pluries vel non soluta, et tenendo ¹³ dictum emparamentum vel non tenendo, sit nobis et nostris successoribus licitum et honestum conqueri et clamare de vobis et vestris de dictis tribus kaficis frumenti censualibus, penis, misionibus et expensis quolibet anno quo non solveritis ¹⁴ in dicto festo Sancte Marie mensis agusti vel post quando volueritis, videlicet, coram bagulo seu curia loci de Stopanyà, seu coram illo vel illis coram quo seu quibus querele debent poni, salvo tamen nobis et successoribus ¹⁵ nostris jure nostro compellendi. Et si contingat vos aut vestros dictam turrim cum suis pertinencis unquam vendere vel inpignorare vel alio modo alienare, quod id faciatis et teneamini nobis et successoribus nostris [ciri] facere ante per spacium triginta

|¹⁶ dierum, que si retinere voluerimus ad opus dicti monasterii vel cujusque alterius persone per quantum et alia persona deder^{it}, quod ipsam possimus retinere; sin autem faciat et possitis facere de dictam turim cum omnibus posessionibus omnes vestras voluntates cuicunque volueritis, salvis, tam nobis et successoribus nostris, dictis tribus kaficis frumenti censualibus, {faticam triginta dierum et emparamento}^[a] et omni alio jure nostro et nostrorum successorum. Et si forte, pro petendis et habendis a vobis vel vestris dictis |¹⁸ tribus kaficis frumenti censualibus, dampnum aliquod vel gravamen nos vel nostri successoribus sustinuerimus, mesions aut expensas facerimus, in judicio vel extra, quod eas et ea teneamini nobis et successoribus nostris solvere, satisfacere, reficere et esmendare, |¹⁹ de quibus credamur nos et nostri nostro solo et simplici verbo, sine testibus et juramento. Et promittimus vobis, dicto Bertrando de Sancta Maria et vestris, dictam turim cum omnibus suis pertinencis facere habere, tenere, pacifice posidere et expletare perpetuo, |²⁰ francham et liberam, cum ingressibus et egressibus, cunctisque suis iuribus, pertinencis et melioramentis, salvis tamen nobis^[b] et dicto monasterio dicto censuali, pena et fatica predictis et alis per nos superius reservatis. Et faciemus vobis et vestris perpetuo bonam |²¹ salvetatem, legitimam garenciam et eviccionem contra omnes et singulas personas sicut attenus consueverunt teneri, sub ipotecha et obligacione omnium bonorum dicti monasterii.

Et ego, Bertrando de Sancta Maria predictus, a vobis, dicta domina Elicsende, abbatissa, |²² et alis monialibus predictis, dictam turim, cum omnibus posessionibus et pertinencis ejusdem, recipio, omnibus modis, pactis, formis et condicionibus per vos superius dictis et expresatis. Et pro predictis omnibus et singulis atendendis per me firmiter et |²³ complendis, obligo vobis, dicte abbatise et vestris successoribus, omnia bona mea, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda.

Quod est actum sexta die mensis februari, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo.

Sig+num |²⁴ domine Elicsen[dis], abbatisse, sig+num Beringerone d.Alçamora, priorise, sig+num Beatrix de Castre, sacristana, sig+num Beatrix de Bessuri, monacha, donatorum, sig+num Bertrandi de Sancta Maria, receptoris, |²⁵ predictorum, qui hoc concedimus et firmamus, testesque firmari rogamus.

Sig+num venerabilis Beringari Bret, domesticus inclite comitise Urgelli, sig+num Arnaldi Palyarés, presbiter et donatus dicti |²⁶ monasteri, huyus rey testium.

|²⁷ Sig(signe)num mei, Petri Cortiti, rectoris ecclesie Tregonis et notarii publici ejusdem loci, qui hoc scripsi^[c], cum supra posito in XV^a linea, ubi legitur "ciri", et raso et esmendato in XVII^a linea, ubi legitur |²⁸ "faticam triginta dierum et emparamento et", et clausi.

^[a] Esmena sobre raspat ^[b] Duplicat i rectificat, expuntuant la primera còpia ^[c] Ad

lit.: *scipsi*

213

circa 1346–1360

Per tal de poder pagar els deutes d'Arnau Playà, el curador dels seus béns ven al millor postor una vinya i sot que havien pertangut a dit Arnau Playà. El comprador és Ferrer Riambau.

- O M 2596.10. Pergamí, molt danyat; en particular en manca una bona part del costat dret. Not. dors.: 1. *Carta de la vinya que Guillem Ferrer Riambau [ha comprat al] terme de Tregó.* 2. L 1725/53.

El signe de notari correspon al rector Pere Cortit, la qual cosa permet situar aquest document entre els anys 1340 i 1360, que són les dates extremes en què aquest rector actua com a notari en altres documents (documents 154 i 212). D'altra banda, l'Arnau Playà a què es fa referència deuria haver mort feia poc, la qual cosa ens porta a postular una data posterior al 1346, en què Tragó tenia dos caps de casa d'aquet nom (documents 181 i 183).

¹ *Noverint universi quod ego, Ray[mundo .. 20 ch..] Arnaldi Playà, pro solvendis debitis dicti Arnaldi [Playà,] |² et cum actoritate et decreto Petri Pla[yà .. 20 ch..] subastacionem et preconicionem per [.....] |³ vos, tanquam plus oferenti, vendo vobis, Fe[rrario .. 20 ch..], habitator civitatis Ilerde, et vestris [.....] |⁴ presenti publico instrumento perpetuo valituro [.. 25 ch..] vendo vobis, dicto ??? Ferario Riambau [.....] |⁵ plantandis que fuit dicti Arnaldi Playà, sitam [.. 6 ch..] is, que] afrontat cum careria publica et cum serat de [.....] |⁶ vobis, dicto emptori, et vestris. Dicta vinea [.. 8 ch..] ingresibus et egressibus cunctisque suis pertinencis et [.....] bene |⁷ vestri] pacatus sum et contentus. Renuncio scienter omni excepctioni non habiti et non recepti precii supra dicti, et vendicionis [.....] |⁸ justi precii et omni ali juri, canonico et civili, [sicut] melius potest dici, scribi vel intelligi seu cogitari, ad [.....] impigno]-|⁹randum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde perpetuo faciendas, franquam et liberam et quietam preter potestatem [terre parum vel] |¹⁰ plurimum, dono vobis, dicto emptori, et vestris in pura et simplici donacionis irevocabilis facta inter vivos. Renunciato [.....] nove] |¹¹ constitucionis, tam in sequentibus quam in premi[ssis]. Eiciens me, tanquam curator, et meos, de posse, dominio et posesione [.....] |¹² salvetatem et legitima guarencia et eviccionem contra omnes et singulas personas, et facere habere, tenere [.....] |¹³ contra cunctas personas preter potestatem terre. Et guarencia et eviccionem, et omnia et singula supra dicta atendere [.....] mobilia et] |¹⁴ inmobilia, specialiter et generaliter, ubique habita et habenda, prope et longe.*

Quod est actum Vº idus decembris, an[no].

[.....] |¹⁵ et firmo, firmarie rogo, sig+num Petri de Morons, cursorem publicum, qui dictam vineam cum sot, bene et [.....] |¹⁶ nos [.. 12 ch ..], baguli, et Petri Playà, curie, qui hoc concedimus, laudamus, [et aprobatu]s, et acturitates [.....].

[.....] |¹⁷ .. 20 ch ..], huyus rey testium.

¹⁸ Sig(signe) [num]

214

26–29 gener 1362

Procés sobre la contribució dels veïns d'Alberola que tenen terres o possessions al terme de Tragó. La comtessa Cecília havia delegat aquest assumpte a Bertran des Vall, doctor en lleis. A petició de Berenguer de Siscar, procurador de Ramon Riambau, senyor de Tragó, i de la universitat d'aquest lloc, l'esmentat Bertran des Vall cita els representants del senyor d'Alberola i de la seva universitat per escoltar la sentència.

► O M 2540.18. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Super homines de Alberola terras tenentes in Tragone*. 1362. 2. N 8, Cal 49. 3. L 1658/16.

El notari d'aquest document ha estat identificat gràcies al seu signe, que coincideix perfectament amb el que apareix en els exemplars per ell autenticats dels documents **36**, **118** i **175**.

¹ *In Christi nomine. No[verint universi quod die] mercuri que fuit vicesima sexta die januarii, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, circa horam terciam [.. 15 ch ..] diey, in presencia |² mei, notarii, et testium inf[ra] scriptorum ad hec s[ecundu]m specialiter vocatorum et rogatorum, coram venerabili domino Bertrando de Vallo, legum doctore, judice ad inffra scripta per inclitam dominam co[mitissam Urgel]li deputato, et in |³ hospicio habitacionis ipsius [.. 8 ch ..] comparuit Berengarius de Siscar, procurator et sindicus, ut asseruit, honorabilis Raymundi Riambau, civis Ilerde dominique loci de Tragone, et [universi]tatis loci predicti de |⁴ Tragone. Et requisi[vit honora]bilem dominum Bertrandum de Vallo quatenus scitaret peremter Bernardum de Fluvià, curatorem heredis honorabilis Bernardi de Fluvià, domini [loci] de Alberola, et Laurencium |⁵ de la Amella, sindichum un[iversitatis dicti] loci, ad audiendum sentenciam super causa seu questione que vertitur inter dictum Raymundum Riambau et universitatem predicti loci de Tragone, ex una parte, et Bernardum de |⁶ Fluvià et universitatem lo[ci de Alberola] predicti, ex altera. Qua requisitione per dictum Berengarium de Siscar, nominibus quibus supra, facta, idem venerabilis dominus Bertrandus de Vallo mandavit scitari Bernardum |⁷ de Fluvià, curatorem dicti [heredis Bernardi de] Fluvià predictum, per suas literas in hunc modum:*